
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

КОВДОРСКОГО РАЙОНА   

 

ПРИКАЗ 

26.08.2019   № 314 

г. Ковдор 

 

О проведении плановой проверки образовательных организаций Ковдорского 

района по информационной безопасности детей при использовании ресурсов 

сети Интернет 

 

В соответствии с Планом мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности и безопасному использованию глобальной сети Интернет в 

образовательных организациях, подведомственных МКУ Управлению образования 

Ковдорского района, в 2019/2020 учебном году (приказ МКУ Управления 

образования Ковдорского района от 23.08.2019 № 313), в целях обеспечения 

информационной безопасности обучающихся и исключения доступа к Интернет-

ресурсам, несовместимым с целями и задачами образования и воспитания                          

п р и к а з ы в а ю:  
1. Провести в подведомственных образовательных организациях (далее - ОО) 

МБОУ СОШ № 1, № 4, ООШ № 2, № 3, МАОУ ДО ЦДТ, ДО ДООПЦ в период с 

09 по 13 сентября 2019 года проверку: 

1.1. Работоспособности систем контентной фильтрации (далее – СКФ) по 

исключению доступа обучающихся к Интернет-ресурсам, призывающим к 

межнациональным конфликтам, этнической и религиозной нетерпимости, 

ксенофобии и экстремистским проявлениям, совершению актов терроризма и 

другим, несовместимым с целями и задачами образования и воспитания. 

1.2. Организации антивирусной защиты персональных компьютеров, 

подключенных к сети Интернет.  

2. Поручить проведение проверки в соответствии с графиком (Приложение №1) 

специалисту отдела общего, дополнительного образования и воспитания 

Управления образования Рудакову И.А. 

3. Утвердить   план-задание проверки подведомственных ОО (Приложение №2). 

4. Специалисту отдела ОДОиВ Управления образования Рудакову И.А. в срок до 20 

сентября 2019 года   подготовить справку о результатах проверки.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Врио начальника МКУ Управления                                                                  

образования Ковдорского района                                                           Т.В. Точёных 
 

 

 

 
 



Приложение №1 

к приказу Управления образования 

Ковдорского района  

от 26.08.2019 № 314   

 

График проведения проверки  

 
Наименование ОО Дата проведения проверки 

1. МБОУ СОШ №1 09.09.2019,  15.00 

2. МБОУ ООШ №2 10.09.2019,  15.00 

3. МБОУ ООШ №3 11.09.2019,  15.00 

4. МБОУ СОШ №4 12.09.2019,  15.00 

5. МАОУ ДО ЦДТ 13.09.2019,  11.00 

6. МАОУ ДО ДООПЦ 13.09.2019,  14.00 

 

 

Приложение №2 

к приказу Управления образования 

Ковдорского района  

от 26.08.2019 № 314      

 

План-задание 

плановой проверки по информационной безопасности детей при использовании 

ресурсов сети Интернет  

  

Цель: проверка обеспечения информационной безопасности обучающихся и 

исключения доступа к Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и задачами 

образования и воспитания на начало 2019/2020 учебного года. 

Задачи: проверка работоспособности СКФ и антивирусной защиты всех 

персональных компьютеров, имеющих доступ к сети Интернет и используемых в 

образовательном процессе. 

Объекты проверки: МБОУ СОШ № 1, № 4, ООШ № 2, № 3, МАОУ ДО ЦДТ, 

ДО ДООПЦ. 

Проверка проводится в  соответствии со следующими нормативными 

правовыми актами: 

-  Федеральный закон от 29.12.2010 №436-ФЗ (с изменениями и дополнениями от 

01.05.2019) «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию»; 

- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30.12.2001 №195-ФЗ (ред. от 02.08.2019 с изменениями и дополнениями, вступ. в 

силу с 13.08.2019).  

Задание на проведение проверки: руководителям ОО МБОУ СОШ № 1 

(Колупова И.В.), № 4 (Клементьев А.В.), ООШ № 2 (Ермачкова О.И.), № 3 (Пояркова 

Н.М.), МАОУ ДО ЦДТ (Яковлева Т. Б.), ДО ДООПЦ (Неустроева И. С.): 

-  обеспечить доступ проверяющим ко всем персональным компьютерам, 

подключенным к сети Интернет и используемым в образовательном процессе; 

-  предоставить копии лицензионных документов программных продуктов 

СКФ и антивирусов, используемых в 2019/2020 учебном году;  

- подготовить актуальную информацию по прилагаемой форме:           

 

 



 

*Примечание: для сравнения и актуализации данных в таблице приведены сведения по состоянию 

на 2 квартал 2019 года. 

 

Итоговые документы, подготавливаемые по результатам проверки: справка 

об итогах проверки. 

 

_______________________________________________ 

№ 

п/п 

ОО Количество компьютеров Количество компьютеров, 

используемых обучающимися, 

на которых фильтрация 

осуществляется с помощью 

Антивирус 

 

вс
ег

о
 

П
о

д
к
лю

ч
ен

н
ы

х 
к
 

И
н
т

ер
н
ет

 

п
о

д
к
лю

ч
ен

н
ы

х 
к
 

И
н
т

ер
н
ет

 и
 

и
сп

о
ль

зу
ем

ы
х 

о
б

уч
а

ю
щ

и
м

и
ся

 

 

N
et

 Р
o

li
ce

 P
ro

 

(л
и

ц
.)

 

 

K
in

d
er

G
a

te
 (

ли
ц

.)
 

Д
р

уг
о

е 
П

О
 

 

 

 

 

Название 

К
о

ли
ч
ес

т
во

 

к
о

м
п

ью
т

ер
о

в 

1 МБОУ СОШ 

№1 

166 92 84 84 0 0 Kaspersky 

Endpoint Security 

166 

2 МБОУ СОШ 

№4 

56 21 21 0 21 0 DrWeb  56 

3 МБОУ ООШ 

№2 

81 78 72 72 0 0 Kaspersky 

Endpoint Security 

81 

4 МБОУ ООШ 

№3 

57 50 44 44 0 0 Kaspersky 

Endpoint Security 

57 

 

5 МАОУ ДО 

ЦДТ 

27 14 10 10 0 10 Kaspersky 

Endpoint 

Security, 

 Avast Free 

27 

6 МАОУ ДО 

ДООПЦ 

9 2 0 0 0 0 Avast Free 

Antivirus 

Защитник 

Windows  

9 

Итого 396 
257 

64,9% 

231  

89,9% 

200 

77,8% 

21 

 8,2% 

10 

3,9% 
 396 


